
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE n. 240 del 26/05/2010 

 
OGGETTO : LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2002 N. 40 "INCENTIVI PER LO 
SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE…" - 
PROGRAMMA PROVINCIALE DEGLI INTERVENTI  DEGLI ENTI PUBBLICI E DELLE 
IMPRESE PRIVATE  PER IL PERIODO 2009-2010. APPROVAZIONE. 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la legge regionale 23/12/2002, n.40, “Incentivi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta turistica 
regionale…”;   

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna, del 6 marzo 2003, n. 462, relativa 
all’approvazione dei criteri e delle modalità per la destinazione degli incentivi per lo sviluppo e la qualificazione 
dell’offerta turistica regionale, con la quale viene tra l’altro stabilito che ciascuna Provincia è tenuta a destinare una 
quota pari ad almeno il 75% delle risorse assegnate agli interventi realizzati da imprese;  

CONSIDERATO che, sulla base della legge e della deliberazione regionale sopra citate, alle Provincie sono attribuite 
le seguenti funzioni: 

 

Approvazione dei criteri provinciali definendo: gli obiettivi strategici, le priorità riguardanti i settori e gli ambiti di 
rilevanza turistica e i comuni in essi ricompresi, le tipologie di intervento prioritarie, nonché le modalità 
procedurali per l’accesso ai contributi; 

 

Approvazione del programma provinciale degli interventi nel rispetto delle prescrizioni contenute al punto B 3.1 
della sopra citata deliberazione regionale n. 462 in data 06/03/2003;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 109 del 27/10/2009, con la quale sono stati approvati i criteri e le 
modalità della Provincia di Ravenna per la destinazione dei contributi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta 
turistica;  

VISTA la relazione del Dirigente del Settore Attività produttive e politiche comunitarie con la quale si informa:  

- Che la Regione Emilia Romagna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1.232 del 27/07/2009, ad oggetto “ l.r. 
23/12/2002, n. 40 – Titolo II – Ripartizione ed assegnazione dei fondi alle province per la gestione del programma degli 
interventi ad operatori privati e pubblici – Anno 2009” ha assegnato alla Provincia di Ravenna la somma complessiva di 
€ 1.113.466,66; 
- Che, in ottemperanza al punto B 3.1 dei criteri regionali approvati con deliberazione n. 462/2003, occorre determinare 
il riparto delle risorse assegnate tra gli enti pubblici e le imprese destinando una quota pari ad almeno il 75% agli 
interventi realizzati da imprese nonché a definire, in conformità a quanto previsto dai sopra richiamati criteri regionali e 
provinciali, la quota percentuale di contributo da assegnare alle diverse tipologie di intervento pubblico e privato aventi 
diritto, nel rispetto dei vincoli previsti nei criteri medesimi; 
- Che, in ottemperanza al punto B 3.1 dei criteri regionali approvati con deliberazione n. 462/2003, occorre determinare 
nell’ambito del budget complessivo assegnato a questa  Provincia, in sede di formulazione delle graduatorie provinciali, 
una quota minima da assegnare a favore degli ambiti termali, ove presenti nel territorio provinciale, non inferiori alle 
percentuali determinate in sede di ripartizione regionale; 
- Che, la Regione Emilia Romagna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1.232 del 27/07/2009, citata, ha 
assegnato alla Provincia di Ravenna la somma di euro 88.960,00 da destinare all’ambito termale, all’interno  della 
somma complessiva di € 1.113.466,66;  

Preso atto  

Che nell’ ambito della legislazione europea sono stati abrogati i regolamenti n. 69/2001 e n. 71/2001 e che il nuovo 
regolamento “ de minimis” ( Regolamento C.E. 1998/2006) , prevede, in particolare, che il limite massimo di contributo 
concedibile secondo le regole del nuovo regime “ de minimis” è stato elevato da euro 100.000,00 a euro 200.000,00 
nell’arco di tre anni; 
Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 3 Giugno 2009 è stata recepita la comunicazione U.E. 
– 17 dicembre 2008 ( concernente misure straordinarie per fronteggiare l’attuale crisi economica) che prevede un 
massimale di cumulo contributi fino a euro 500.000,00 ( fino al 31/12/2010) per impresa, ma non sullo stesso 
intervento, ed in particolare in caso di contributi in regime de minimis l’importo massimo concedibile per l’intervento 
resta fissato in euro 200.000,00;  



Che nella circolare applicativa della Direzione Generale Attività Produtive, Commercio, Turismo della Regione Emilia- 
Romagna  ( pg. n. 86371 del 21/10/2009) è inserita una nota esplicativa per l’applicazione della deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 462 del 06 marzo 2003, alla luce delle modifiche apportate con D.G.R. n. 1.232/ 2009;  

- Che, alla luce di quanto sopra, si propone la seguente ripartizione delle risorse:  

 
Stabilimenti termali: euro 88.960,00, come da assegnazione delib. reg.le n. 1.232/2009;  

 
Enti pubblici: percentuale del 25% (pari ad € 256.126,66) sul totale disponibile;  

 

Imprese: percentuale del 75% (pari ad € 768.380,00) sul totale disponibile;  

- Che per quanto concerne le percentuali di contributo da assegnare agli interventi ammissibili si propone 
quanto segue: 

 

STABILIMENTI TERMALI: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile; 

 

ENTI PUBBLICI: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile; 

 

IMPRESE SINGOLE O ASSOCIATE: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile;  

per i seguenti interventi: 

A) Interventi strutturali e materiali:

 

Contributi in conto capitale secondo le intensità di aiuto previste dal regolamento CE 1998/2006:   

15% sulla spesa ammissibile, per un importo complessivo non superiore ad  € 200.000,00.  

B) Interventi previsti al comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 40/2002:  

15% sulla spesa ammissibile, per un importo complessivo non superiore ad  € 200.000,00.  

-Che sono pervenute alla Provincia di Ravenna, entro il termine di presentazione delle domande fissato dalla delibera 
della Giunta Regionale n. 1.232/2009, 15/01/2010, un totale di n. 97 domande, di cui   n. 6 domande  da PARTE 
DEGLI ENTI PUBBLICI   e n.91 domande da parte di IMPRESE PRIVATE  (All.1 alla presente deliberazione).   

-Che,  è stata effettuata,  dalla Commissione nominata con provvedimento del dirigente del Settore attività produttive e 
politiche comunitarie n. 994 del 23/03/2010, l’istruttoria delle domande presentate, come risulta dai verbali in atti,  
pervenendo alla proposta di graduatoria degli interventi ritenuti ammissibili secondo l’ordine di priorità, per quanto 
riguarda gli interventi delle IMPRESE PRIVATE compresi gli interventi  da parte di imprese per stabilimenti termali , 
COME RIPORTATO NELL’ALLEGATO A), per quanto riguarda gli INTERVENTI DI ENTI PUBBLICI, come 
riportato nell’Allegato B) alla presente deliberazione , nonché all’elenco delle domande ritenute NON AMMISSIBILI,  
come riportato all’allegato C) alla presente deliberazione, con le relative motivazioni; 
-Che, con i fondi a disposizione per gli stabilimenti termali, risulta possibile finanziare  gli interventi  della posizioni 
n.8 della graduatoria ed in parte la posizione n.17 (ripettivamente 1’ e 2’ degli inverventi stabilimenti termali) compresa 
della graduatoria dell’allegato A) alla presente deliberazione, per l’importo indicato a fianco, con la precisazione che 
per quanto riguarda la posizione n. 17  della graduatoria (2’ progetto stabilimenti termali) il contributo assegnato 
ammonta ad €    6.833,41    anziché €   150.120,00       (percentuale piena del 15%), per esaurimento di fondi;  

-Che, con i fondi a disposizione per gli operatori privati,risulta possibile finanziare gli interventi dalla posizione n.1 
fino alla posizione n. 5  compresa della graduatoria dell’allegato A) alla presente deliberazione, per l’importo indicato a 
fianco, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione  5’  della graduatoria (Ditta SAP snc di Pomponio 
Sergio e C.  ) il contributo assegnato ammonta ad €  97.143,08  anziché € 106.005,00         (percentuale piena del 15%), 
per esaurimento di fondi;  

-Che, con i fondi a disposizione per gli enti pubblici, risulta possibile finanziare  tutti gli interventi  dalla posizioni n.1 
fino alla posizione n. 6 compresa della graduatoria dell’allegato B) alla presente deliberazione, per l’importo indicato a 
fianco, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione n. 6  della graduatoria (Comune di Solarolo) il 
contributo assegnato ammonta ad €   1.876,66      anziché € 180.000,00 (percentuale piena del 15%), per esaurimento di 
fondi;  



- Che è stato proposto dalla Commissione il seguente criterio: nel caso di medesimo punteggio all’interno della 
graduatoria si procederà in seduta pubblica, invitando le medesime ditte interessate, ad estrazione a sorte;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del Responsabile del Settore interessato;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l'attestazione sulla esistenza della relativa copertura 
finanziaria del responsabile della ragioneria; 

Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

1) DI STABILIRE la ripartizione delle risorse assegnate dalla Regione Emilia-Romagna con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1.232 del 27/07/2009, come segue:  

 

Stabilimenti termali: euro 88.960,00, come da assegnazione delib. reg.le n. 1.232/2009;  

 

Enti pubblici: percentuale del 25% (pari ad € 256.126,66) sul totale disponibile;  

 

Imprese: percentuale del 75% (pari ad € 768.380,00) sul totale disponibile;  

2) DI APPROVARE,  le seguenti percentuali di contributI:  

 

STABILIMENTI TERMALI: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile;  

 

ENTI PUBBLICI: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile;  

 

IMPRESE SINGOLE O ASSOCIATE: percentuale del 15% sulla spesa ammissibile.  

Per i seguenti interventi: 

A) Interventi strutturali e materiali: 

Contributi in conto capitale secondo le intensità di aiuto previste dal regolamento CE 1998/2006:   

15% sulla spesa ammissibile, per un importo complessivo non superiore ad  € 200.000,00.  

B) Interventi previsti al comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 40/2002:  

15% sulla spesa ammissibile, per un importo complessivo non superiore ad  € 200.000,00.  

3) APPROVARE il Programma Provinciale degli interventi  periodo 2009-2010, relativi  al sostegno della 
riqualificazione dell’offerta turistica per la parte riguardante, gli interventi delle imprese private e gli interventi negli 
stabilimenti termali, come riportato nell’allegato A)  alla presente deliberazione e per la parte riguardante  gli enti 
pubblici come riportato nell’allegato B) alla presente deliberazione secondo l’ordine di priorità indicato negli 
allegati stessi, dando atto che, sulla base delle risorse disponibili,  risultano finanziabili  le imprese private e gli 
stabilimenti termali,  gli enti  pubblici  come di seguito specificato: 

     -      progetti degli  stabilimenti termali: il  progetto n. 8 ed il progetto n. 17 compreso dell’allegato A) alla presente 
deliberazione, per l’importo indicato a fianco, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione n. 17  della 
graduatoria  il contributo assegnato ammonta ad €    6.833,41       anziché €   150.120,00            (percentuale piena del 
15%), per esaurimento di fondi; 
      -      progetti delle imprese: dal progetto n. 1 al progetto n. 5  compreso dell’allegato A) alla presente   
deliberazione,per l’importo indicato a fianco, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione  5’  della 
graduatoria (Ditta SAPsnc di Pomponio Sergio e C.  ) il contributo assegnato ammonta ad €  97.143,08  anziché € 
106.005,00         (percentuale piena del 15%), per esaurimento di fondi;  

      -      progetti enti pubblici: dal progetto n. 1 al progetto n. 6 compreso ( ultimo) dell’allegato B) alla presente 
deliberazione, per l’importo indicato a fianco, con la precisazione che per quanto riguarda la posizione 6 della 
graduatoria (Comune di Solarolo) il contributo assegnato ammonta ad € 1.876,66  anziché € 180.000,00 (percentuale 
piena del 15%), per esaurimento di fondi; 



 
4) DI APPROVARE l’elenco dei progetti non ammessi, come da Allegato C);  

5) –DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 1.113.466,66 prevista dalla presente deliberazione si fa fronte con le 
disponibilità di cui all’impegno n. 2009/958/1  assunto sull’art. Peg 21617/50  del bilancio di previsione 2009 
“Delega per contributi in conto capitale a enti pubblici e privati per la realizzazione e ristrutturazione di opere 
inerenti l’attività turistica ” , conservato al corrisspondente residuo passivo del bilancio in corso;   

6)–STABILIRE che, a fronte di rinunce, revoche o minori importi liquidati, si proseguirà, per l’assegnazione delle 
risorse che si renderanno disponibili, seguendo l’ordine delle graduatorie approvate;  

7)  STABILIRE  che, nel caso debbano essere assegnati contributi ad aziende con parità di punteggio nella  graduatoria 
,  si procederà in seduta pubblica, invitando le ditte interessate nella medesima posizione, ad estrazione a sorte;  

SUCCESSIVAMENTE  

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di rispettare i tempi 
stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna per l’approvazione delle gradutorie dei soggetti ammessi a contributo ai sensi 
della L.R. n. 40/2002, entro la data del  31/05/2010;Ad unanimità di voti;  

Ad unanimità di voti;  

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 


